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定期監査の結果について 

 

 

 

地方自治法第199条第4項の規定に基づき、令和7年度（2025年度）の定期監査を実施

しましたので、同条第9項の規定により、その結果について次のとおり報告書を提出

（公表）します。 

 

  



 

 

 



 

 

目     次 

 

 

公営企業定期監査（財務） 

 

１ 監査の基準 ················································ 3 

２ 監査の種類 ················································ 3 

３ 監査の対象 ················································ 3 

４ 監査の着眼点 ·············································· 3 

５ 監査の主な実施内容 ········································ 3 

６ 監査の実施場所及び日程 ···································· 3 

７ 監査の結果 

(1) 病院局 ·················································· 3 

(2) 上下水道局 ·············································· 3 

(3) 交通局 ·················································· 3 

 

 

公営企業定期監査（工事） 

 

１ 監査の基準 ················································ 7 

２ 監査の種類 ················································ 7 

３ 監査の対象 ················································ 7 

４ 監査の着眼点 ·············································· 7 

５ 監査の主な実施内容 ········································ 7 

６ 監査の実施場所及び日程 ···································· 7 

７ 監査対象工事等 ············································ 7 

８ 監査の結果 

(1) 上下水道局 ·············································· 7 

(2) 交通局 ·················································· 7 

 

資料 工事監査実施一覧表 ········································ 8 

 

 



 

 

 

  

（関係条文） 

・地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第1項 

監査委員は、普通地方公共団体の財務に関する事務の執行及び普通地方公

共団体の経営に係る事業の管理を監査する。 

 

・地方自治法第199条第4項 

監査委員は、毎会計年度少なくとも1回以上期日を定めて第1項の規定によ

る監査をしなければならない。 

 

・地方自治法第199条第9項 

監査委員は、第98条第2項の請求若しくは第6項の要求に係る事項について

の監査又は第1項、第2項若しくは第7項の規定による監査について、監査の

結果に関する報告を決定し、これを普通地方公共団体の議会及び長並びに関

係のある教育委員会、選挙管理委員会、人事委員会若しくは公平委員会、公

安委員会、労働委員会、農業委員会その他法律に基づく委員会又は委員に提

出するとともに、これを公表しなければならない。 
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１ 監査の基準 

  この監査は、熊本市監査基準に準拠して実施した。 

 

２ 監査の種類 

地方自治法第199条第4項に基づく定期監査 

 

３ 監査の対象 

病院局、上下水道局及び交通局 

 

４ 監査の着眼点 

財務に関する事務の執行及び経営に係る事務の管理が、法令等に沿って適正に行

われているか、また、経済性、効率性及び有効性の観点から適正に行われているか

を着眼点として実施した。 

 

５ 監査の主な実施内容 

令和7年（2025年）6月末日現在における関係事務事業及び財務処理の状況につい

て資料の提出を求め、関係帳簿、証ひょう類を照査し、その計数記録の正否を確か

め、現金預金及び有価証券を確認し、詳細について関係職員に質問するなどの方法

で実施した。 

 

６ 監査の実施場所及び日程 

実施場所：病院局、上下水道局及び交通局 

日  程：令和7年（2025年）8月26日（火）～9月19日（金） 

 

７ 監査の結果 

監査の結果は次のとおりである。 

 

(1) 病院局 

適正に執行されているものと認められた。 

 

(2) 上下水道局  

適正に執行されているものと認められた。 

 

(3) 交通局 

適正に執行されているものと認められた。 
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１ 監査の基準 

この監査は、熊本市監査基準に準拠して実施した。 

 

２ 監査の種類 

地方自治法第199条第4項に基づく定期監査 

 

３ 監査の対象 

上下水道局及び交通局 

 

４ 監査の着眼点 

  工事に関する事務の執行が、法令等に沿って適正に行われているか、また、経済

性、効率性及び有効性の観点から適正に行われているかを着眼点として実施した。 

 

５ 監査等の主な実施内容 

監査に当たっては、工事等の計画、設計、積算、契約、施工などが適正に行われ

ているかについて書類を審査し、関係職員に質問するなどの方法で実施した。 

 

６ 監査の実施場所及び日程 

実施場所：上下水道局及び監査事務局 

日  程：令和7年（2025年）8月26日（火）～9月26日（金） 

 

７ 監査対象工事等 

監査の対象としたものは、上記局において、令和6年（2024年）8月1日から令和7

年（2025年）6月30日までに契約した工事請負及び工事に類する業務委託229件であ

る。 

このうち新規事業に伴うもの、随意契約によるもの、契約変更を行ったものなど

を抽出・選定し、「工事監査実施一覧表」に掲げる36件の工事及び委託について監査

を実施した。 

 

８ 監査の結果 

監査の結果は次のとおりである。 

 

(1) 上下水道局 

適正に執行されているものと認められた。 

 

(2) 交通局 

適正に執行されているものと認められた。 
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資料  工事監査実施一覧表 

 

No 局　名 課　名 工事（業務）名
契 約 金 額
単位 ： 円

1 交通局 運行管理課 城見町通り交差点軌道補修緊急工事 16,553,611

2 交通局 運行管理課 洗馬橋電停付近電柱建替工事【技術要件設定型】 10,395,000

3 上下水道局 計画調整課 海底構造物（攪拌ブロック）設置工事【総合評価方式】 35,552,000

4 上下水道局 計画調整課
下水道浸水対策（城東地区）に係る花畑第2ポンプ場移設ほか
基本設計業務委託（第781号）

33,825,000

5 上下水道局 水道整備課 熊本市上下水道局別館バイク通路屋根改修設計業務委託 924,000

6 上下水道局 水道整備課 熊本市上下水道局別館バイク通路屋根改修工事 6,991,600

7 上下水道局 水道整備課 戸島送水場流入設備配線取替工事 21,197,000

8 上下水道局 水道整備課 木留送水場流入電気設備外1件工事 26,400,000

9 上下水道局 水道整備課
中央区大江6丁目付近配水管布設替工事【総合評価方式】【余
裕工期あり】

517,968,000

10 上下水道局 水道整備課
中央区新市街他埋設管路非開削探査業務委託【技術要件設定
型】

9,927,500

11 上下水道局 水道整備課 西区池田2丁目配水管布設替他1件工事に伴う測量設計業務委託 12,494,049

12 上下水道局 下水道整備課
都市計画事業　東部浄化センター下水汚泥由来繊維利活用シス
テム電気設備設置工事(4002工区)【技術要件設定型】

136,840,000

13 上下水道局 下水道整備課
西部汚水11号幹線枝線外枝線下水道築造工事に伴う建物等事後
調査業務委託（第4516号）その2

2,486,000

14 上下水道局 下水道整備課
都市計画事業　南部浄化センター1系No.1最終沈殿池その他電
気設備工事(4004工区)【技術要件設定型】

737,000,000

15 上下水道局 下水道整備課
都市計画事業　西部汚水17号幹線及び枝線外下水道築造工事
（4339工区）【総合評価方式】

155,386,000

16 上下水道局 下水道整備課
都市計画事業　大和広住汚水幹線枝線外下水道築造工事（4335
工区）【総合評価方式】

96,396,300

17 上下水道局 下水道整備課
都市計画事業　田底中部山東東部接続幹線下水道築造工事
（4205工区）【総合評価方式】

118,745,000

18 上下水道局 下水道整備課
都市計画事業　東部浄化センター下水汚泥由来繊維利活用シス
テム機械設備設置工事(4001工区)【技術要件設定型】

655,600,000

19 上下水道局
下水道整備課

（河川課・雨水対策室）

都市計画事業　井芹川第8・10排水区雨水管渠築造工事（3期工
事）【JR近接】

211,857,580

20 上下水道局 下水道整備課
（河川課・雨水対策室）

都市計画事業　井芹川第8・10排水区建物等事前調査業務委託
（その2）

3,374,551

21 上下水道局 下水道整備課
（河川課・雨水対策室）

都市計画事業　麹川第2排水区建物等事後調査業務委託 5,038,000

22 上下水道局 水道維持課 熊本市（中央区）舗装復旧工事（単価契約） 1,574,100

23 上下水道局 水道維持課
北区弓削6丁目22番付近（弓削橋）配水管布設替工事に伴う詳
細設計業務委託【技術要件設定型】

6,064,300

24 上下水道局 下水道維持課
不明水対策（東部処理区：広木地区）管渠更生工事（第24－
314工区）【管更生】

37,399,772

25 上下水道局 下水道維持課
下水道総合地震対策（楡木小学校外2校）マンホールトイレ整
備工事（第25－203工区）【総合評価方式】

32,340,000
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No 局　名 課　名 工事（業務）名
契 約 金 額
単位 ： 円

26 上下水道局 水運用課
立田山配水池外11箇所樹木剪定及び病害虫防除並びに斜面除草
業務委託

25,267,000

27 上下水道局 水運用課 沼山津送水場空調設備改修工事 12,100,000

28 上下水道局 水運用課 西梶尾配水場配水ポンプ盤内インバータ装置取替工事 16,500,000

29 上下水道局 水運用課 亀井水源地中央監視制御装置及び計装機器点検整備業務委託 17,820,000

30 上下水道局 水運用課 西区池上町及び東区秋津町地区水準測量業務委託 3,361,600

31 上下水道局 水再生課 中部浄化センターNo.2ガスホルダ点検調査業務委託 13,530,000

32 上下水道局 中部浄化センター 中部浄化センター外8箇所樹木管理及び除草業務委託 11,797,500

33 上下水道局 中部浄化センター
本山ポンプ場No.1雨水ポンプ駆動用ガスタービンエンジン取替
工事

9,020,000

34 上下水道局 中部浄化センター
中部浄化センターB系エアレーションタンクDO計取替工事【技
術要件設定型】

9,399,500

35 上下水道局 中部浄化センター 中部浄化センターNo.2混合汚泥移送ポンプオーバーホール工事 2,475,000

36 上下水道局 中部浄化センター 中部浄化センター管理棟空調設備改修工事 11,880,000


